- 1 -

中图学字〔2025〕34 号

中国图书馆学会学术研究工作委员会关于举办
“书籍史视野下的近现代图书馆史研究”

学术会议的通知

各图书馆，各相关机构：

新世纪以来，学界积极探索从社会史、经济史、史料学、阅

读史、艺术史等多角度开展中国书籍史研究，为开展中国近现代

图书馆史研究提供了新的视角与方向。为进一步推动图书馆史研

究，中国图书馆学会学术研究工作委员会将于 2025 年 10 月在河

南省开封市举办“书籍史视野下的近现代图书馆史研究”学术会

议。会议具体事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会学术研究工作委员会

协办单位：中山大学国家文化遗产与文化发展研究院

承办单位：河南大学图书馆

- 2 -

二、会议主题

书籍史视野下的近现代图书馆史研究

1.中国历代书籍文化与传播研究

2.图书馆和中国近现代知识生产与传播研究

3.书籍阅读与中国近现代图书馆史研究的理论方法研究

4.抗战时期文献保护研究

5.图书馆史志编纂理论与实践研究

6.图书馆史料整理编纂与研究

三、日程安排

时间：2025 年 10 月 15-18 日

地点：河南大学图书馆（开封市金明校区）

日程：

日期 时间 内容

10 月 15 日（星期三） 下午 报到

10 月 16 日（星期四）
上午

开幕式

主旨报告

下午 专题发言（一）

10 月 17 日（星期五）
上午

专题发言（二）

会议总结及闭幕式

下午 现场交流

10 月 18 日（星期六） 上午 离会

- 3 -

四、参加人员

书籍史与图书馆史研究领域专家学者、会议交流材料作者，

各图书馆及机构的相关人员等。

五、会议报名

（一）费用

本次会议不收取会议注册费。差旅费、住宿费自理。

（二）报名方式

本次会议采用线上报名。请拟参会代表扫描以下二维码填写

相关信息。

报名截止日期为 2025 年 9 月 1 日。会议限额 100 人，额满

即止。

会务组将通过邮件反馈报名情况。报名成功的代表如无法参

会，请务必尽早告知会务组。

六、会议交流材料

为方便会议交流研讨，诚挚欢迎参会代表提交交流材料，用

于选取代表进行交流发言。材料需以论文形式，应为未公开发表

的原创性研究成果，问题明确、方法严谨、论证充分、引用规范。

- 4 -

请于 2025 年 8 月 15 日前将 word 电子文稿发送至

xiexyan7@mail.sysu.edu.cn。邮件题名请注明“会议交流材料：

姓名”。

七、报到及住宿

报到及住宿地点：开封 H 壹精品酒店

酒店地址：开封市东京大道与夷山大街交叉口

酒店联系人：宋经理  15093690171

住宿费用：单人间 320 元/间/晚（含早），双人间 320 元/

间/晚（含早）。

八、交通线路

（一）开封北站（高铁站，距酒店 9 公里）

1.公交：21 路或 35 路（堌门村站下车，步行 170 米到达酒

店）;

2.出租车：约 15 分钟到达。

（二）开封火车站（距酒店 10.4 公里）

1.公交：35 路（堌门村站下车，步行 290 米到达酒店）；

2.出租车：约 20 分钟到达。

（三）郑州新郑机场（距酒店 95 公里）

乘坐城际轻轨约 1 小时到达开封火车站。

九、咨询联络

联系人：河南大学图书馆  胡利民